1

学〔2025〕022号

关于组织开展第十个全民国家安全教育日
系列活动的通知

各学院、力行书院：

为深入贯彻落实习近平总书记关于加强国家安全教育

的重要指示批示精神，持续深入贯彻落实《大中小学国家安

全教育指导纲要》，切实增强同学们的国家安全意识，营造

维护国家安全的浓厚校园氛围，我校将围绕“全民国家安全

教育 走深走实十周年”这一主题开展国家安全教育系列活

动，现将相关活动安排通知如下：

一、活动时间

4 月 15 日至 4 月 30 日

二、活动主题

全民国家安全教育，走深走实十周年

三、参与对象

全校学生

四、活动内容及安排

2

（一）活动一：参与全省宣教启动仪式

4 月 15 日上午 9:30—11:20，各学院和书院要组织全校

学生通过直播方式观看由省委教育工委、省教育厅在河南师

范大学开展的国家安全教育日启动仪式，采取线下＋线上同

步直播的形式，届时学生可通过扫描二维码观看启动仪式直

播（见下图）。

（豫教思语视频直播入口）

（二）活动二：参与全省安全互动活动

4 月 16 日—4 月 30 日，省委教育工委、省教育厅将开

展为期半个月的“国家安全人人都是主角”主题视频互动活

动，每日更新不同内容，各学院和书院组织全校学生通过线

上参与国家安全知识互动（见下图），点击菜单栏“思政课”

进入“国安互动宣教”活动页面参与活动。

（“豫教思语”微信公众号二维码）

3

（三）活动三：组织观看“千万高校学生同上一堂国家

安全教育课”主题公开课

4 月 14 日 15 时 ， 通 过 中 国 大 学 生 在 线 官 网

https://dxs.moe.gov.cn 及中国大学生在线视频号、微博、B

站、抖音等直播平台发布，各学院组织学生错峰观看学习。

（四）活动四：全民国家安全教育日主题作品征集与线

上展示活动

各组织学生制作全民国家安全教育主题视频，各学院和

书院提交不少于一篇视频作品。作品要求视频完整，尺寸不

低于 1920*1080 像素，16:9 画幅，mp4、mov、MXF 等格式均

可。学院首先对视频作品进行审核，经学院审核后的优秀作

品，以学院为单位报送至学生工作部，作品创作者可在微博、

视频号、抖音、B 站等新媒体平合带#国家安全日#话题标签

发布，并@中国大学生在线。经学生工作部评选后的优秀作

4

品将推荐至校级媒体平台及中国大学生在线活动专区进行

线上展示。

（五）活动五：组织参加国家安全知识答题活动。

各学院和书院精心组织全体学生参加线上答题活动。

1.通过中国大学生在线进行线上答题方式普及国家安全

知识，引导大学生坚定维护国家政权安全、制度安全、意识

形态安全，营造国家安全人人参与、人人有责的浓厚氛围。

4 月 10 日至 4 月 19 日期间，学生通过中国大学生在线网站

或微信公众号参与答题。

2.参加全省第二届“国安杯”国家安全知识竞赛答题活

动。4 月 15 日至 4 月 30 日期间，在抖音平台“融小安”国

家安全知识有奖竞答活动专栏（活动二维码见下图），从国

家安全知识竞赛题库中随机抽取题目竞答。从“省直入口”

答题界面参与答题。

（“融小安”抖音答题页面二维码）

3.活动要求：各学院需每日督促学生积极参与答题活动，

以群接龙、在线表格统计等形式掌握学生每日答题情况，确

5

保全体学生参与活动，活动结束前，各学院需汇总每日参与

两项答题活动的学生人数，以表格形式提交至学生工作部。

（六）活动六：组织开展安全法治教育活动

1.组织专题教育班会：各学院和书院依照安全法治教育

主题组织开展班会、年级会、学习讨论会，加大对宪法、国

家安全法等涉及国家安全的法律法规的宣传教育，增强学生

安全意识和法治观念。活动形式应结合本单位和学生实际，

形式多样，内容丰富，主题鲜明，如开展案例警示、情景模

拟、知识竞赛、主题演讲等，鼓励全体学生参与互动，力求

生动有趣，让国家总体安全观和社会主义法治观入脑入心。

2.开展艺术作品征集与展示活动：各学院组织学生围绕

安全法治教育开展艺术创作，及时向学工部提交艺术作品，

作品可为绘画、书法、摄影、手工、AI 设计、软件编程等，

展现安全法治知识，传递正能量。作品要求原创，积极健康，

富有感染力，征集后学院进行评选展示，营造浓厚安全教育

氛围，引导学生自觉守法护法。

五、活动要求

（一）各学院和书院要高度重视，将本次活动作为加强

学生思想教育的重要途径和载体，精心设计活动内容，贴近

生活贴近学生、贴近时代，达到思想教育的效果。

（二）要加强学生的组织动员工作，以班级和宿舍为单

位积极参与各类答题和在线学习活动，做到全员参与、全面

6

覆盖，通过有组织、有成效的学习，切实提高学生安全观念

和法治意识。

（三）要通过开展系列活动，凝炼具有特色的思想教育

品牌，加大宣传报道，充分调动学生的积极性、主动性，使

关心国家安全、维护国家安全、践行国家总体安全观成为学

生的思想共识和行动自觉。

（四）请各学院书院于 4 月 25 日 17:00 前将本次系列活

动的活动总结、每项活动不少于 2 张活动参与照片、活动二

的不少于 1 个活动参与视频、活动四的不少于 1 项视频作品、

活动五的每日答题人数统计表、活动六的不少于 1 项优秀艺

术作品一并提交至思政科邮箱 ygyszk@163.com。学校将进行

评选，对开展效果好、覆盖面广、学生参与踊跃的学院进行

评比表彰。

学生工作部

2025 年 4 月 12 日